



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年8月5日

上場会社名 スガイ化学工業株式会社
 コード番号 4120 URL <http://www.sugai-chem.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 永岡雅次
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 武田晴夫
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 073-422-1171

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	1,323	3.0	△58	—	△76	—	△74	—
26年3月期第1四半期	1,285	76.6	103	—	117	—	103	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	△5.44	—
26年3月期第1四半期	7.54	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	9,713	4,937	50.8
26年3月期	10,349	5,018	48.5

(参考)自己資本 27年3月期第1四半期 4,937百万円 26年3月期 5,018百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	0.00	—	3.00	3.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,600	9.9	△70	—	△90	—	△100	—	△7.30
通期	7,000	7.6	220	△25.8	180	△43.5	130	△48.3	9.49

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	13,730,000 株	26年3月期	13,730,000 株
27年3月期1Q	30,091 株	26年3月期	30,091 株
27年3月期1Q	13,699,909 株	26年3月期1Q	13,701,731 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
4. 補足情報	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、政府、日銀による経済政策及び金融緩和対策により、個人消費、企業業績、雇用環境が上向くなど緩やかな回復基調が続いています。一方、米国の金融緩和縮小による影響、中国をはじめとする新興国の経済成長の鈍化に加え、国内では消費税増税に伴う駆け込み需要の反動による消費低迷などの懸念材料があり、依然先行き不透明な状況が続いています。

このような状況の中で、国内売上高は、574百万円と前年同期(315百万円)に比べ、259百万円(82.5%)の大幅な増収となりました。これは、農薬中間物及び機能性中間物が増加したためです。

一方、輸出売上高は、749百万円と前年同期(970百万円)に比べ、221百万円(22.8%)の減収となりました。これは、農薬中間物は増加しましたが、医薬中間物が大幅に減少したためです。

この結果、総売上高は1,323百万円となり、前年同期(1,285百万円)に比べ38百万円(3.0%)の増収となりました。また、輸出比率は56.6%(前年同期75.5%)となりました。

利益につきましては、円高是正により採算の改善していた輸出売上の減少、原燃料価格高騰分の製品価格への転嫁遅れ、競争激化、工場稼働率の低下等による売上原価率の悪化により、営業損失は58百万円(前年同期 営業利益103百万円)となりました。営業外損益では為替差損12百万円等を計上したこともあり、経常損失は76百万円(前年同期 経常利益117百万円)、四半期純損失は74百万円(前年同期 四半期純利益103百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第1四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末に比べ636百万円減少の9,713百万円となりました。これは主に、現金及び預金が380百万円増加しましたが、受取手形及び売掛金が1,025百万円減少したことによるものです。

負債につきましては、前事業年度末に比べ555百万円減少の4,775百万円となりました。これは主に、借入金が594百万円減少したことによるものです。

また、純資産は前事業年度末に比べ80百万円減少の4,937百万円となり、自己資本比率は50.8%(前事業年度末48.5%)となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の業績につきましては、当第1四半期累計期間における業績の進捗状況等を勘案し、平成26年5月12日の決算発表時に公表いたしました予想数値を修正しております。詳細につきましては、本日別途公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	788,483	1,168,997
受取手形及び売掛金	2,363,037	1,337,707
商品及び製品	2,410,311	2,365,256
仕掛品	80,746	122,404
原材料及び貯蔵品	205,511	223,525
その他	40,230	23,136
貸倒引当金	△7,112	△4,025
流動資産合計	5,881,207	5,237,002
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	869,364	856,435
機械及び装置(純額)	929,019	919,867
土地	1,328,624	1,328,624
その他(純額)	443,562	435,871
有形固定資産合計	3,570,570	3,540,799
無形固定資産	5,817	5,817
投資その他の資産		
投資有価証券	815,946	853,753
関係会社株式	3,819	3,819
その他	86,081	86,007
貸倒引当金	△14,190	△14,190
投資その他の資産合計	891,656	929,388
固定資産合計	4,468,044	4,476,005
資産合計	10,349,252	9,713,008
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	775,785	729,362
短期借入金	1,200,000	800,000
1年内返済予定の長期借入金	800,777	768,678
未払法人税等	45,001	2,657
賞与引当金	82,127	39,991
その他	469,394	619,924
流動負債合計	3,373,085	2,960,614
固定負債		
長期借入金	1,482,040	1,319,250
退職給付引当金	306,832	323,837
その他	169,007	171,581
固定負債合計	1,957,880	1,814,669
負債合計	5,330,965	4,775,283

(単位:千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,510,000	2,510,000
資本剰余金	2,016,543	2,016,543
利益剰余金	351,823	236,198
自己株式	△4,776	△4,776
株主資本合計	4,873,589	4,757,964
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	144,697	179,759
評価・換算差額等合計	144,697	179,759
純資産合計	5,018,287	4,937,724
負債純資産合計	10,349,252	9,713,008

(2) 四半期損益計算書
(第 1 四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第 1 四半期累計期間 (自 平成25年 4 月 1 日 至 平成25年 6 月 30 日)	当第 1 四半期累計期間 (自 平成26年 4 月 1 日 至 平成26年 6 月 30 日)
売上高	1,285,814	1,323,950
売上原価	955,222	1,159,784
売上総利益	330,591	164,165
販売費及び一般管理費		
発送運賃	24,992	20,694
従業員給料及び手当	76,145	75,650
賞与引当金繰入額	11,337	10,460
退職給付費用	15,727	16,001
その他	98,878	99,613
販売費及び一般管理費合計	227,082	222,421
営業利益又は営業損失 (△)	103,509	△58,255
営業外収益		
受取利息	19	32
受取配当金	13,795	13,789
為替差益	4,738	—
補助金収入	6,211	—
その他	4,491	1,441
営業外収益合計	29,256	15,264
営業外費用		
支払利息	9,972	8,097
為替差損	—	12,489
その他	5,734	12,700
営業外費用合計	15,706	33,286
経常利益又は経常損失 (△)	117,058	△76,277
特別損失		
固定資産除却損	6,100	2,833
特別損失合計	6,100	2,833
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失 (△)	110,958	△79,111
法人税、住民税及び事業税	7,902	1,901
法人税等還付税額	—	△6,318
法人税等調整額	△193	△169
法人税等合計	7,708	△4,585
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	103,249	△74,525

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(生産及び販売の状況)

当社は、単一セグメントであるため、製品の種類別ごとの生産及び販売の状況を記載しております。

① 生産実績

当第 1 四半期累計期間における生産実績を製品の種類別に示すと、次のとおりであります。

区 分	前第 1 四半期累計期間 (自 平成25年 4 月 1 日 至 平成25年 6 月 30 日)		当第 1 四半期累計期間 (自 平成26年 4 月 1 日 至 平成26年 6 月 30 日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
医薬中間物	547,881	32.0	166,472	14.0
農薬中間物	1,003,046	58.5	782,418	65.7
機能性中間物	9,763	0.6	119,778	10.1
界面活性剤	123,829	7.2	77,204	6.5
その他	29,372	1.7	44,834	3.7
合 計	1,713,894	100.0	1,190,707	100.0

② 販売実績

当第 1 四半期累計期間における販売実績を製品の種類別に示すと、次のとおりであります。

区 分	前第 1 四半期累計期間 (自 平成25年 4 月 1 日 至 平成25年 6 月 30 日)		当第 1 四半期累計期間 (自 平成26年 4 月 1 日 至 平成26年 6 月 30 日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
医薬中間物	490,505	38.2	181,470	13.7
農薬中間物	605,561	47.1	832,451	62.9
機能性中間物	72,265	5.6	173,798	13.1
界面活性剤	86,070	6.7	87,416	6.6
その他	31,411	2.4	48,813	3.7
合 計	1,285,814	100.0	1,323,950	100.0